中等职业学校“双精准”示范专业建设

数控技术应用专业

3.1.1 中德合作项目管理

东莞理工学校智能制造系项目建设小组

目 录
项目立项文件 ............................................................................................................... 1

项目合同 ....................................................................................................................... 3

数控技术应用专业德国课程班合作项目具体实施方案 ........................................... 7

1

项目立项文件

2

3

项目合同

4

5

6

7

数控技术应用专业德国课程班合作项目

具体实施方案

为贯彻落实东莞市市委市政府关于中德职业教育合作项目工作

会议精神，进一步规范中德合作办学项目的管理和实施，加强中德课

程班课程体系建设，现就做好中德课程班教育教学工作制定具体实施

方案。

一、指导思想

以《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》和

《广东省中长期教育改革和发展规划纲要 2010-2020 年）》对职业教

学提出目标为指导，深入贯彻落实市委副书记、市长梁维东的工作指

示。紧密结合我校数控专业教学硬件与师资的实际，切实推进中德课

程班课程体系建设，着力推进课程改革，充分发挥合作双边资源优势，

促进专业教育教学改革与师资队伍能力的提升。

二、组织保障

为保障中德职业教育合作项目有序开展，东莞理工学校成立以巫

云校长为组织的工作小组，保障项目推进。

1.东莞理工学校中德项目领导小组

组 长：巫云

副组长：关锦文、赖慧豪

成 员：吴蕾、龙宇蓬、冯妹娇、李柏枝、詹璧圭、屈永生

2.东莞理工学校中德项目实施团队

李柏枝、屈永生、卢海彬、费伟杰、陈明将、林滋露、张辉、巫

8

兵

三、项目背景

东莞理工学校数控技术应用专业德国课程班合作项目是 2016 年

5月市委副书记、代市长梁维东主持召开市政府常务会议审议通过的

重点教育合作项目。该项目自 2016 年起连续 3 年共 4 所公办中职院

校 6个专业，每年招生 300 名德国课程班学生。东莞理工学校数控技

术专业负责每年 50个学生的联合培养。

德国双元制职业教育模式是世界公认的先进的技能人才培养模

式，是德国实现工业 4.0 的坚实基础。为加大职业教育对外开放力度，

推动职业教育国际交流与合作，市政府开展了此次办学合作。

“德国课程班”由联合国教科文组织马格德堡职业技术教育与培

训中心具体承接。办学形式采用“2.5+0 .5”的办学模式，即引进德

国“双元制”职教模式及专业师资，学生在东莞学习两年半，第三学

年根据教学需要，赴德国接受 2-5 个月的短期培训。通过考试毕业，

将同时获得国内中职毕业证书和德国手工业协会颁发的职业资格证

书。学生毕业后优先推荐到东莞市德资企业就业。

四、具体实施

1、招生情况

数控技术应用专业至今已连续招生两年，每学年一个班级，共有

学生 97人。

2、人才培养方案制定

2017 年 2 月 28 日聘请德国职业教育专家克劳斯.毕尔申克共同

9

探讨了数控专业德国班课程体系建设及未来课程开展措施与保障等

问题。

3、师资培养

为更好推进德国双元制课程实施，数控专业强化师资队伍建设，

通过理论研究，外出培训，企业实践技能鉴定等方式，培养专业教师

专业理论及技能基础。2017 年 4 月 5 日，数控专业科邀请德国职业

教育专家彼得.亨尼斯（Peter Hennies）和卡.海因茨.利鲍

（Karl.Heinz Liebau）先生到校对数控专业教师开展为期 5 天的德

国“双元制”框架下学习领域、行动领域、学习情境开发及教学具体

实施培训。重点讨论了我校数控专业在现有教学框架下如何开展以学

生为主体、以能力为本位的课程学习情境的设计开发与具体实施问题。

教师通过听取报告及动手练习，对双元制教学有进一步了解，对课程

学习情境的设计开发及教学过程具体实施有更深入认识，拓宽了专业

教师专业视野，拓展了教师的教学思路。为今后德国班课程开发培养

了师资力量，也为今后课程项目改革奠定理论基础。

4、课程开发

结合中德课程建设，数控专业组织专业教师开发基于工作过程导

向课程教材，至 2017 年 10 月，数控专业共开发项目化专业教材 7 本，

为德国课程改革推进积累理论基础。

5、校企合作建设

德国职业教育“双元制”制体系之双元就是指学校和企业，为保

证德国课程班课程开展，数控专业大力推进校企合作项目，与企业开

10

展深度合作，建立互利共赢机制，引厂入校，保证课程有效有序实施。

（1）东莞市高技能公共实训中心及其进驻企业

东莞市高技能公共实训中心是东莞市面向社会的公益性高技能

人才服务平台，致力于培养高素质劳动者和企业急需的技术技能型、

复合技能型、知识技能型人才，满足东莞经济发展对高素质劳动力和

多层次技能人才的需求。中心每年通过政策优惠吸引企业入驻生产，

并参与技能培训，将企业文化与培训平台完美融合。数控专业通过高

训中心平台与企业开展学生合作培养，有效解决岗位实训问题，共同

构建“三元”共赢课程体系。

（2）东莞市凤岗金垦五金加工厂

金垦五金加工厂主营业务是五金产品设计与加工，专业能力要求

与数控专业能力培养一致，数控专业科与东莞市凤岗金垦五金加工厂

开展合作，引厂入校，共建“校中厂”。企业为专业提供岗位实训，

职业能力培训，共享企业文化资源。校中厂的建设，有效推进企业文

化与校园文化、企业岗位与实训岗位、岗位能力与专业能力的高效融

合，也为中德合作项目开展奠定硬件基础。

	项目立项文件
	项目合同
	数控技术应用专业德国课程班合作项目具体实施方案